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Úvod

Téma své bakalářské práce Rozvoj rychlostních schopností v ženském fotbale

jsem si zvolila z důvodu čtyřletého působení jako fotbalový trenér u mladších žákyň

v klubu FK Pardubice, ve kterém nedochází k žádnému testování motorických

schopností u fotbalistek. Proto jsem chtěla u své kategorie zjistit, jestli dochází k

výkonnostnímu pokroku po zimní přípravě. Žákyně jsem otestovala na začátku zimní

přípravy a opět na začátku jarní sezóny.

V úvodu své práce se zabývám fotbalem, jaká je jeho historie, jaká jsou ve

fotbale pravidla. Zároveň zmiňuji i historii ženského fotbalu. V hlavní části rozebírám

motorické schopnosti, kde se věnuji kondičním, koordinačním, rychlostním a

flexibilním schopnostem. Popisuji jejich vlastnosti, rozvoj a rozdělení. V následující

kapitole se zaobírám motorikou v ontogenezi člověka, kde se soustředím na období

mladšího školního věku a problematiky s tím související. Teoretickou část uzavírají

motorické testy a jejich diagnostika, kde se zabývám rozdělením motorických testů a

prostředky pro jejich diagnostiku.

Následující praktická část se zaobírá testováním rychlostních schopností

respondentů ve výše zmiňovaném klubu. Zpracovány jsou vybrané rychlostní testy,

které nám pomáhají určit, zda dívky dosáhly zlepšení, stagnace či zhoršení za určité

období. Následně jsou testy zaznamenány v tabulkách a na závěr vyhodnoceny.

Cílem bakalářské práce je diagnostikovat úroveň vybraných motorických

schopností na začátku zimní přípravy a hned zpočátku jarní sezóny u mladších žákyň ve

fotbalovém klubu FK Pardubice. Na základě analýzy dat vyhodnotit, která rychlostní

schopnost se za vybrané období nejvíce rozvinula, u které nastala stagnace, popřípadě

zhoršení.
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1 Syntéza poznatků

1.1 Fotbal

1.1.1 Pravidla fotbalu.

Fotbal je týmová míčová hra, jejíž cílem je dostat míč do soupeřovy brány.

Hráčů na hřišti jednoho družstva je deset a k tomu jeden brankář (minimální počet hráčů

pro zahájení hry je sedm). Základní hrací doba je dvakrát čtyřicet pět minut

s patnáctiminutovou přestávkou. Velikost hřiště se pohybuje v rozmezí od 90 m x 45 m

až po 120 m x 90 m („Stručná pravidla fotbalu“, n.d.).

Hráči jsou barevně odlišeni pomocí dresů, které se skládají z trika, kraťasů a

stulpen (brankář nosí jinou barvu dresu než jeho tým a soupeř). Na nohou mají

specifickou obuv, která se nazývá kopačky neboli „lisovky“. Obuv na fotbal se liší

podle povrchu hřiště. Pokud se hraje na umělé trávě, doporučují se turfy. Když je hřiště

podmáčené a měkké, používají se kopačky s kolíky, popřípadě liso-kolíky. Na hru

v hale potřebujeme sálovou obuv, která nám zabrání se smeknout po palubovce.

Povinností je také mít chránič holenní kosti. Kapitán mužstva nosí na levé ruce

kapitánskou pásku (Kureš et al., 2020).

Na hřišti figurují 4 delegovaní rozhodčí – jeden hlavní rozhodčí, dva pomezní a

jeden asistent rozhodčího, který ukazuje střídání pomocí tabule a nastavuje čas nad

rámec hrací doby. Rozhodčí by měli mít takovou barvu svého dresu, aby se odlišovali

od všech hráčů a brankářů na hřišti. Hlavní sudí zahajuje, přerušuje a končí hru hvizdem

pomocí píšťalky, kterou má neustále u sebe. Hráče za přestupky proti pravidlům trestá

prostřednictvím žlutých a červených karet („6. Rozhodčí, 7. Asistent rozhodčího“, n.d.).

Žlutá karta se uděluje za nesportovní chování, protesty, soustavné porušení

pravidel, zdržování hry, nedodržení předepsané vzdálenosti při provádění volného kopu

či kopu z rohu nebo vhazování míče, vniknutí na hrací plochu bez souhlasu rozhodčího

za účelem, aby své družstvo doplnil nebo se do družstva vrátil, a za to, že opustí hrací

plochu bez souhlasu sudího (REBO, 2008, p. 3).

Červenou kartu rozhodčí uděluje za surovou hru, hrubé nesportovní chování,

plivání na soupeře nebo jinou osobu, zabránění soupeřovu družstvu dosáhnout branky

nebo zmaří jeho zjevnou možnost dosáhnout branky tím, že úmyslně zahraje míč rukou,

zmaření soupeři zjevnou možnost dosáhnout branky tím, že soupeře útočícího na branku
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zastaví přestupkem, za který se nařizuje přímý volný kop, popřípadě pokutový kop,

použití pohoršujících, urážlivých nebo ponižujících výroků nebo gest. Červenou kartu

hráč obdrží i za druhé napomenutí žlutou kartou (REBO, 2008, p. 3). Rozhodčí díky

signalizacím a gestům řídí hru.

1.1.2 Historie fotbalu.

Počátky fotbalu jsou zaznamenány už před několika tisíci lety a první zmínky

najdeme u Aztéků. Pokud se hrálo během rituálního období, stávalo se, že kapitán

prohraného týmu byl obětován Bohům. Balón byl zprvu úlomek ze skály, popřípadě

kámen („FootballHistory.org,“ n.d.).

Ve starověké Číně například lidé hráli hru zvanou tsu chu. „Museli vykoupnout

nebo dostrkat míč z vycpané zvířecí kůže na 10 metrů vysokou brankovou tyč“

(Gifford, 2006, p. 5). Zároveň je tato hra považována za první historicky prokazatelný

„fotbal“. Hřiště mělo čtvercový tvar. Postupně se odtud hra dostala i do Japonska, kde

hru pojmenovali Kemari („FootballHistory.org,“ n.d.).

„Američtí Indiáni zase hráli hru zvanou pasuckuakohowog, což znemená „sešli se,

aby kopali míč nohou“. Podle dobových zpráv se hra hrála na hřišti dlouhém 1,6

kilometru a brány byly široké až 800 metrů“ (Gifford, 2006, p. 5)!

V Itálii byla hra pojmenována Calcio, ve které mohli hrát pouze urození šlechtici

a církevní hodnostáři na vysokých pozicích. Družstva sčítala 27 mužů a góly se

nedávaly do branek, ale střelci museli míč dopravit do určitého místa na okraji hřiště, až

tehdy padnul gól (Gifford, 2006). Hra byla tvrdšího rázu, ale zároveň se nezapomínalo i

na prvky taktické, kde se objevovaly i útočné fáze (Hornby, 2000).

Rohr a Simon (2004) ve své publikaci píšou, že:

V různých variantách Calcia bylo všeobecně obvyklé do míče kopat, ale i tlouci

do něj pěstí. Velké oblibě se těšilo „calcio fiorentino“ provozované florencijskou

šlechtou a po 300 let patřilo k programu všech slavností ve Florencii. Hřiště bylo

ohrazeno plotem a byly na něm tribuny pro diváky. Jako branky se na úzké straně

hřiště používaly stany. (p. 88–89)

V Austrálii nesla jméno Marn Gook, kde bylo především zahrnuto kopání. Natož

Inuité, ti přenesli kopanou na led, kterou nazvali aqsaqtuk a jejich míč v sobě skrýval

trávu, mech a srst ze zvířat. Cílem této hry bylo hnát míč dopředu a uhájit ho na velkou
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vzdálenost. Legenda vypráví o hrách (muži a ženy v jednom mužstvu), které probíhaly

na prostoru 10 mil od jedné osady k druhé (Rohr & Simon, 2004).

V Řecku neměli míčové sporty takovou oblibu. V Římě využívali míčů k výcviku

v armádě, ale zároveň se římské kultuře povedlo fotbal dostat na britské ostrovy, kde

pomalu rozkvétal do dnešní podoby („FootballHistory.org,“ n.d.).

Anglická verze kopané zpočátku obsahovala i odrážení míče pěstí, kde poté

mohlo docházet ke spoustě nechtěným potyčkám. Díky tomu byly hry zakázány a poté

znovu v 17. století obnoveny. Tento sport se hlavně rozvíjel ve veřejných školách, kde

docházelo ke smíchání dvou sportů, a to fotbalu a ragby. Proto stále nebyla jasná žádná

pravidla z důvodu měnícího se počtu hráčů, hřiště, délky zápasů i jiným druhům míčů.

Ragby získalo název podle školy, kde se hrála a bylo to považováno spíše za „běžící

hru“. Natož v Eatonu, který se dá považovat jako předchůdce moderního fotbalu, se hra


[…]

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popis: Na povel se testovaná osoba připraví do pozice polovysokého startu těsně za

startovací čáru. Na znamení TO vybíhá a snaží se co nejrychleji dosáhnout cíle. Měříme

s přesností na desetiny sekundy (Měkota & Blahuš, 1983).

3.3.4 Člunkový běh 4x10 metrů.

Test zjišťuje rychlostní předpoklady se změnou směru.

pomůcky: 2x kužel, stopky, zaznamenávací arch, psací potřeby.

popis: Nejprve naměříme vzdálenost 10 metrů, kterou označíme dvěma kužely. TO

vybíhá z pozice polovysokého startu od startovního kuželu (má ho po pravé ruce), podle

Obrázku 2 oběhne druhý kužel tak, že ho má po levé ruce a vrací se ke startovnímu

kuželu. Startovní kužel obíhá tak, že ho má po pravé ruce, proběhnutá dráha má tvar

osmičky. Na konci třetího úseku už kužel neobíhá. Jakmile proběhne startovní čárou,

stopky se zastavují. Měříme s přesností na desetiny sekundy (Neuman, 2003).

Obrázek 2

Člunkový běh 4 x 10 m

Obrázek 2. Člunkový běh 4 x 10 m. Dostupné z: https://is.muni.cz/do/fsps/e-learning/denik-

basketbal/pages/m_beh-clunkovy.html

3.4 Testovaný klub FK Pardubice Ženy

Pardubický ženský fotbalový tým má své počátky v obci Zdelov, kde roku 1992

vznikl tým DFO Zdelov. První sezónu 1993/1994 tým odehrál v nejnižší soutěži, a to v

druhé lize s umístěním na chvostu tabulky se čtyřmi body. Největším úspěchem bylo
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páté místo v sezóně 1996/1997. Roku 1999 přešel oddíl pod klub DFO Ředice („Dívčí

fotbalový oddíl Ředice“, n.d.).

Pod novým názvem se hned druhou sezónu ženy probojovaly do první ligy žen i

přesto, že skončily na druhém místě (první byla SK Slavia B, která nemohla postoupit).

Dva herní roky se dívky udržely, ale třetí rok opět spadly zpět do druhé ligy, kde se jim

ovšem dařilo a sezónu končí na třetím místě. Následující rok se opět vykopaly mezi

elitu první ligy („Dívčí fotbalový oddíl Ředice“, n.d.).

1. července 2007 se z klubu DFO Ředice stává SK DFO Pardubice o.s. Zároveň se

přesunulo sídlo klubu do Pardubic s vidinou lepšího zázemí, infrastruktury a většího

potenciálu k získání nových hráček. Hlavním zázemím se stal Letní stadion, který se

nachází přímo v centru Pardubic. Jednalo se o velmi luxusní sídlo na ženský fotbalový

tým. Ostatní ženské týmy hrály buď na mužských tréninkových plochách, anebo

hostovaly na hřištích ve svém okolí, tudíž neměly žádné své stálé zázemí. SK DFO

Pardubice byl jedním z mála týmů, který fungoval samostatně a nebyl pod žádným

mužský „velkým“ týmem („Historie SK DFO Pardubice“, n.d.).

Pod hlavičkou SK DFO Pardubice se ženám podařilo nejdéle působit v 1. ženské

lize. Nicméně to byla velmi krušná léta, protože děvčata každoročně bojovala o to, aby

nesestoupila zpět do 2. ligy. Ženám se to dařilo celých devět sezón, v desáté ženy opět

sestoupily do druhé ligy, kde pobyly pouze tři sezóny a opět se propracovaly mezi

fotbalovou špičku. Roky ve druhé lize byly příjemné. První rok děvčata skončila na

třetím místě, druhý rok na druhém a třetí rok dokonce 2. ligu vyhrály a zpět si získaly

postup do vyšší ligy (poslední dva roky už ovšem ženy hrály pod novým názvem FK

Pardubice) („Historie SK DFO Pardubice“, n.d.).

Po několikaletém nátlaku klubu FK Pardubice proběhla 1. července 2018 fúze

sloučením SK DFO Pardubice, z.s. a FK JUNIOR Pardubice, z.s. Ženy nově hrají pod

názvem FK Pardubice („Aktuality SK DFO Pardubice“, n. d.).

Sezóna 2019/2020 byla zdařilá zejména pro pardubické mužské družstvo, kterému

se také povedlo postoupit do nejvyšší soutěže v České republice. Díky tomu u žen

nastává spousta změn. Jednou z nich je nové zázemí pro hráčky A týmu, které své

mistrovské zápasy odehrávají na fotbalovém stadionu na Vinici, kde doposud měli

zázemí pouze muži (chlapecká mládež má zázemí v Ohrazenicích). Tím, že muži

postoupili do vyšší ligy, musí klub splňovat určité podmínky soutěže a jedna z nich je

disponovat fotbalovým stadionem s určitými parametry, a to bohužel, ani jeden stadion

v Pardubicích nesplňoval. Klub tedy dostal roční výjimku, že může hrát domácí zápasy
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na „půjčeném“ stadionu, za podmínky, že se nový vhodný stadion vybuduje.

Nejvhodnější lokalitou pro výstavbu nového stadionu se stal Letní stadion, na kterém

ovšem měl zázemí ženský fotbalový tým. Ženám bylo nabídnuto přesunout své zázemí

na stadion na Vinici (doposud zde mohly hrát jen mistrovské zápasy „A“ tým) a

mládeži hřiště na Ďolíčku („FK Pardubice“, 2020).

Od roku 2020 má ženský tým také „B“ tým, který začínal v nejnižší lize, a to

v Divizi C, kterou jednoznačně vyhrál a probojoval se do ČFLŽ, kde v současnosti

bojuje o další postup do vyšší ligy.
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4 Výsledky

Výsledky pretestu, posttestu všech testovaných osob jsou uvedeny v sekci
