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Cíl práce: Cílem práce je diagnostika rychlostních schopností v dívčím fotbale za pomoci

vybraných motorických testů u kategorie WU13 v klubu FK Pardubice.

Zaměření práce: teoreticko-empirická

Rozsah práce: 64 stran

Kritérium Podíl bodů na hodnocení Hodnocení

Syntéza poznatků (vhodnost, aktuálnost) 15 13

Formulace cíle, VO, příp. hypotéz práce 5 5

Metodologie a její adekvátnost 25 15

Zpracování výsledků 10 6

Závěry a diskuze 20 16

Přínos pro praxi (přínos pro obor) 10 6

Naplnění citační etiky (norma) 5 5

Jazyková úroveň (gramatika, stylistika) 10 10

Celkem 100 76

*Hodnocení "0 b." u jakékoli z kategorií a celkové skóre pod 60 b. je důvodem pro

nedoporučení práce k obhajobě.
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Konkrétní připomínky k práci: Autorka ve své závěrečné práci využila „tradiční“ model

komparace výkonnosti jedinců, sestávající ze dvou testování vybrané motorické schopnosti

(rychlosti) v rozmezí několika měsíců. Struktura práce je zvolena vhodně, stejně jako výběr a

obsah jednotlivých kapitol. Úvod se z větší části drží doporučené struktury, chybí jen aktuální

přehled poznatků z řešené problematiky. Teoretická část práce je zpracována přehledně,

oceňuji, že autorka využívá i více zahraničních zdrojů. Cíl práce je stanoven jasně a

srozumitelně, adekvátně k němu jsou zvoleny jednotlivé úkoly práce. Výzkumná otázka je

rovněž vhodně položena a vychází logicky ze stanoveného cíle. Metodika práce obsahuje

všechny doporučené kapitoly, drobná výtka směřuje ke kapitole Výzkumný soubor, která by

měla být uvedena samostatně a na začátku s podrobnějšími informacemi o probandech

výzkumného souboru (ne o klubu). V tomto typu práce by se v kapitole Metodika měly objevit

i informace (podkapitola) o tréninkovém období mezi pretestem a postestem: jak byl nastaven

tréninkový proces, co bylo jeho obsahem, jak se přistupovalo konkrétně k rozvoji rychlostních

schopností apod. Tyto informace jsou poměrně zásadní ve vztahu k dosaženým výsledkům. K

samotnému výběru testů nemám připomínky. Výsledky práce jsou zpracovány hlavně formou

tabulek s popisem výsledků. Myslím si, že uvedená kapitola by se dala zpracovat přehledněji a

nedocházelo by ke zbytečnému zdvojování výsledků v tabulkách. V diskusi autorka vhodně

uvádí práce s podobnou tématikou a komparuje je se svými výsledky, možná by bylo vhodné

ještě hlubší zamyšlení nad dosaženými výsledky (právě ve vztahu k obsahu tréninkového

procesu).

Práci doporučuji k obhajobě.

Cíl práce: splněný
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